

Số: /BC-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Thông báo Kết luận Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với Doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư năm 2024

Ngày 05/6/2024, UBND huyện tổ chức Hội nghị đối thoại với Doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư năm 2024 theo hình thức trực tiếp với sự tham gia của Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBNDTTQVN huyện; Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện; Ban Tuyên giáo, Liên đoàn Lao động huyện; Đại diện lãnh đạo các phòng, ban ngành, đoàn thể cấp huyện; Đại diện Lãnh đạo Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Đại diện lãnh đạo các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn; Đại diện lãnh đạo UBND 18 xã, thị trấn cùng 30 Doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh cùng đến tham dự Hội nghị.

Sau Hội nghị, UBND huyện đã ban hành Thông báo số 89/TB-UBND ngày 14/6/2024 (Sao gửi kèm) giao nhiệm vụ cho các đơn vị liên quan thực hiện; nay UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tại Hội nghị ý kiến của Doanh nghiệp cơ bản được các đồng chí lãnh đạo các Phòng, ban, ngành địa phương trực tiếp giải đáp. Trong thời gian qua lãnh đạo huyện, các Phòng, ban, ngành, địa phương đã thường xuyên gặp gỡ trao đổi để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp. Đến nay, Phòng Kinh tế và Hạ tầng (đơn vị được UBND huyện giao tiếp nhận ý kiến của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh) không nhận được ý kiến phản ánh của doanh nghiệp về những khó khăn trong kinh doanh và đầu tư.

2. Một số nội dung được UBND huyện giao các Phòng, ban, ngành địa phương có phản hồi như sau:

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tiếp cận đất đai; thường xuyên rà soát, đề xuất cắt giảm các thủ tục, hướng dẫn các thủ tục hồ sơ liên quan đến đất đai và công tác bảo vệ môi trường đến các nhà đầu tư theo đúng quy định: Ngày 15/7/2024, UBND huyện có Thông báo số 107/TB-UBND về việc công bố, công khai điều chỉnh vị trí, ranh giới, địa điểm công trình, dự án trong quy hoạch sử dụng đất đến 2030 của huyện Vĩnh Linh gửi đến các doanh nghiệp, người dân.. trên địa bàn được biết và thực hiện.

- Các nội dung về hỗ trợ tập huấn, đào tạo cán bộ, người lao động và chính sách an sinh xã hội giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện: Ngày 04/10/2024, Phòng LĐ-TB&XH đã ban hành Kế hoạch số 137/KH-LĐ về tổ chức chương trình giao lưu, đối

thoại về việc làm, đào tạo nghề cho người lao động, đoàn viên thanh niên trên địa bàn huyện năm 2024, đã tổ chức 3 hội nghị đối thoại về việc làm, đào tạo nghề giữa người lao động, đoàn viên thanh niên với cơ quan quản lý nhà nước và các doanh nghiệp với sự tham gia của 8 doanh nghiệp, trong đó có 1 doanh nghiệp trên địa bàn (Công ty TNHH SCAVI Quảng Trị) và hơn 1000 người tham gia.

- Các nội dung về thủ tục hồ sơ, cơ chế chính sách đầu tư vào KCN, CCN và tìm hiểu đầu tư các dự án trên địa bàn huyện; xử lý lắp đặt trạm cân trái phép, hệ thống nước máy tại KCN, xin đầu nối đường từ QL1 vào KCN... giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì tham mưu: Ngày 18/9/2024, UBND huyện có Công văn số 2064/UBND-KTHT gửi Công ty cổ phần Cao su Quảng Trị về đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN phía Tây A Vĩnh Linh; ngày 27/6/2024, UBND huyện có Công văn số 1385/UBND-KTHT về việc kiểm tra, lập biên bản, xử lý các cơ sở xây dựng trạm cân trên địa bàn. Qua đó, UBND huyện đã thông tin đến doanh nghiệp về chủ trương đầu tư; các xã đã tích cực tuyên truyền vận động và thực hiện đúng quy định.

- Nội dung thẩm định phương án nạo vét khẩn cấp luồng vào khu neo đậu tránh trú bão Cửa Tùng, giao Phòng NN&PTNT huyện chủ trì tham mưu đảm bảo thời gian quy định: Ngày 13/6/2024, UBND huyện ban hành Quyết định số 2157/QĐ-UBND về việc phê duyệt phương án: Nạo vét khẩn cấp luồng vào khu neo đậu tránh trú bão Cửa Tùng kết hợp thu hồi sản phẩm sau nạo vét làm vật liệu san lấp theo hình thức xã hội hoá.

UBND huyện báo cáo đến các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; các phòng, ban ngành, đoàn thể cấp huyện; UBND các xã, thị trấn được biết và tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp ngày càng phát triển./.

Nơi nhận:

- Các Doanh nghiệp;
- TT Huyện ủy;
- HĐND, UBNDTQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo HU;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Liên đoàn LĐ huyện;
- Công an huyện;
- BCH QS huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KTHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Văn Thành